

گفتگوی اختصاصی خبرگزاری ترند جمهوری آذربایجان با فرمانده مرزبانی ایران

ما هیچ ارتباط دیپلماتیک میان مرزبانان ایران و مرزبانان طرف مقابل در آن منطقه نداریم. پیام این حرف من روشن است

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

سردار حسین ذوالفقاری فرمانده مرزبانی جمهوری اسلامی ایران روز گذشته در گفتگو با خبرگزاری آذری ترند، مرزهای ایران و آذربایجان را مرزهای صلح و دوستی نامید.

سطح همکاری میان مرزبانان جمهوری آذربایجان و ایران را چگونه ارزیابی می کنید؟

ما روابط بسیار خوبی با مرزبانی جمهوری آذربایجان داریم. سومین بار است که من به جمهوری آذربایجان سفر می کنم. در این مدت تلاش مرزبانان جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان موجب شده که ما ناامنی خاصی در مرزهای دو کشور نداشته باشیم. در واقع مرزهای ایران و مرزهای جمهوری آذربایجان مرزهای صلح و دوستی نام گرفته است. این دیدار هم می تواند بر توسعه روابط در حوزه مرزبانی و همچنین در سایر حوزه ها کمک کند. چون سیاست و اراده مسئولین هر دو کشور بر توسعه روابط در تمامی زمینه ها می باشد. مردم دو کشور هم می خواهند که دو دولت ارتباط بیشتری داشته باشند و مردم هم علاقمندند با هم دیگر ارتباط بیشتری داشته باشند.

رسالت اصلی ما هم به عنوان مرزبانان تامین امنیت برای مردم است. طبیعتا اگر مرزهای کشورها خوب کنترل نشود در داخل کشورها جرم و جنایت ها افزایش می یابد. در حال حاضر برخی از مرزهای کشورمان با سایر کشورها به دلیل بی ثباتی که آن کشورها دارند مشکلاتی را برای ما ایجاد کرده اند. ما با مشکل مواد مخدر، قاچاق سلاح، مهاجرین غیر قانونی و تروریسم مواجه هستیم و سالهاست که در حال مبارزه هستیم. ما کشوری هستیم که بطور مستقیم در جنگ با مواد مخدر قرار داریم. سند ما هم چهار هزار شهید و 12 هزار مجروح در ارتباط با مبارزه با مواد مخدر است.

اقدامات گسترده ای هم برای مبارزه با تروریسم در حال انجام است. اگر مبارزه جمهوری اسلامی ایران با تروریسم نباشد مطمئن باشید که تروریسم منطقه را فرا می گیرد. چون ایران در موقعیتی قرار گرفته است که غرب ایران و شرق ایران گرفتار تروریسم است. مبارزه ای که ما می کنیم در واقع برای کل منطقه است. من بطور دقیق به شما آمار می دهم که ما در هر یک ماه بیش از 38 تن فقط مواد مخدر در ایران کشف می کنیم و اگر این مبارزه را ما داریم می کنیم به خاطر اعتقاداتی است که داریم که برای کل بشریت مبارزه کنیم. اگر ایران این مبارزه را به این شدت انجام ندهد قطعاً سایر کشورها مشکلاتشان خیلی زیاد خواهد بود. بنابراین ما جلوی مواد مخدر را در هزاران کیلومتر از مرزهای آذربایجان داریم می گیریم. ما خیلی علاقمندیم که خبرنگاران و مسئولین مرزبانی آذربایجان بیایند و از آن مناطق بازدید کنند. ما تقریباً هر شب درگیری مسلحانه با قاچاقچیان مواد مخدر داریم و ارزش دیدن را دارد.

همانطور که می دانید بخشی از اراضی جمهوری آذربایجان در حال حاضر تحت اشغال واقع شده است. اراضی که جدایی طلبان به همان اراضی نظارت می کنند. در برخی از اسناد بین المللی گزارش شده است که بیشترین ترانزیت مواد مخدر و قاچاقچیان از همان اراضی اشغالی جمهوری آذربایجان صورت می گیرد. نظارت ایران به مرزهای اراضی اشغالی آذربایجان چه قدر است؟

ما در مرز خودمان با مناطق اشغالی هم نظارت داریم. ممکن است که از آن طرف مرز کنترل ضعیف باشد ولی ما اطلاعاتی که تایید بکند محل ترانزیت است را نداریم. مرزبانان طرف مقابل هم اطلاعاتی در اختیار ما قرار نداده اند. چون ما در این منطقه ارتباط دیپلماتیک نداریم.

آیا مواردی چون ورود غیر قانونی و یا قاچاق مواد مخدر از همان اراضی اشغالی آذربایجان به طرف ایران صورت گرفته است؟ مرزبانان افرادی را دستگیر کرده اند؟ اگر دستگیر کرده اند جرمشان چه بوده است؟

خیلی نادر اتفاق می افتد. در حد معمولی است و ما مسئله حادی در آنجا نداریم. منتهی با طرف مقابل ارتباط هم نداریم. یعنی در اینجا الان ما با مرزبانان آذربایجان ارتباط داریم، ولی در منطقه قره باغ ما هیچ ارتباطی نداریم.

موضع رسمی دولت ایران در رابطه با مناقشه قره باغ کوهستانی را ما میدانیم. مسئولین ایران بارها اعلام کرده اند که ایران تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان را برسمیت می شناسد. آیا عدم ارتباط دیپلماتیک با مناطق اشغالی به این خاطر است؟

موضع ما در رابطه با منطقه قره باغ همان موضع مسئولین کشورمان است و شما اگر دقت کنید من اعلام کردم که ما هیچ ارتباط دیپلماتیک میان مرزبانان ایران و مرزبانان طرف مقابل در آن منطقه نداریم. پیام این حرف من روشن است. در آنجا هیچ گونه ارتباط میان مرزبانان ایران و طرف مقابل برقرار نشده است. این به خاطر موضعی است که ما در ارتباط با این منطقه داریم. امیدواریم که زودتر حل بشود و ارتباطات برقرار شود. این یک واقعیت است. موضع جمهوری اسلامی ایران را در این زمینه شما خودتان هم خوب میدانید. موضع ما روشن وبدون ابهام است. جمهوری اسلامی ایران مخالف اشغال است، مخالف به کارگیری سلاحهای کشتار جمعی است، مخالف تروریسم است، مخالف قاچاق مواد مخدر است و مخالف جنگ است. اگر یک کشوری اراضی یک کشور دیگر را بگیرد قطعاً این جزو سیاستهای اصولی ما است که مخالف آن اشغال باشیم.

الهام علی اف رئیس جمهوری آذربایجان بارها اعلام کرده است اجازه داده نمی شود که از خاک جمهوری آذربایجان علیه ایران استفاده شود. موضع جمهوری اسلامی ایران در این خصوص چیست و آیا فعالیتهای جمهوری آذربایجان در این زمینه قانع کننده است؟

این طبیعی است که یک کشور دوست از یک کشور دوست انتظار دارد که اجازه ندهد که از خاک آن کشور علیه خودش اقدامی صورت بگیرد. البته اخبار غیر رسمی در خصوص برخی اقدامات اطلاعاتی گفته می شود. اما جمهوری اسلامی ایران معتقد است که جمهوری

آذربایجان اجازه فعالیت‌های این چینی را نخواهد داد./خ
پایان پیام.